

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget overgik derefter til anden (sidste) behandling.

Afstemning

Den fg. formand (Grete Schødts):

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til Europaudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- hold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 20:

Forslag til folketingsbeslutning om tiltrædelse af Euro-Middelhavsassocieringsaftalen mellem De Europæiske Fællesskaber og deres medlemsstater på den ene side og det Hashemitiske Kongerige Jordan på den anden side.

Af udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen). (Fremsat 27/10 99).

Forslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Jacob Buksti (S):

Beslutningsforslaget lægger, som det bliver nævnt, op til at tiltræde en associeringsaftale mellem EU og Jordan. Aftalen følger op på Euro-Middelhavskonferencen i 1995, hvor EU indgik partnerskaber med 12 lande i Middelhavsregionen.

Partnerskaberne indeholder både en fælles og en bilateral del. Med beslutningsforslaget opfylder Danmark sin forpligtelse til at styrke EU's politik over for landene omkring Middelhavet.

Middelhavsregionen er på mange områder af afgørende betydning for den europæiske region. Formålet med Euro-Middelhavspartnerskabet er at fremme fred, stabilitet og velstand i dette vigtige nabo-område. Det skal i første række ske igennem økonomisk bistand, der skal bidrage til en socialt afbalanceret udvikling.

Det er meningen, at der på længere sigt skal indføres et frihandelsområde til gavn for partnerne i aftalen. Socialdemokratiet hæfter sig

ved, at menneskerettigheder og demokrati er et grundlæggende element i aftalen.

Socialdemokratiet håber, at aftalen vil smitte positivt af på den mellemøstlige fredsproces og bidrage til en fredelig udvikling i hele Middelhavsregionen. Socialdemokratiet støtter beslutningsforslaget.

Gitte Lillelund Bech (V):

Venstre støtter udenrigsministerens forslag om at tiltræde aftalen mellem det Hashemitiske Kongerige Jordan og EU-landene. Denne aftale vil styrke EU-landenes forbindelser til Jordan, der er en vigtig brik i at skabe og opretholde stabilitet i regionen. Tilsvarende aftaler forhandles med Israel og den palæstinensiske selvstyremyndighed, og aftalen med Jordan er således et led i en styrkelse af EU-landenes samarbejde med regionen.

Venstre kan således støtte, at aftalen med Jordan bidrager til at skabe en stabil udvikling. Aftalen sætter fremme af respekten for menneskerettigheder som fundament for samarbejde. Det finder Venstre vigtigt, og på dette grundlag vil aftalen bidrage til en gradvis mindselse af nogle af de barrierer, der eksisterer landene imellem. Samtidig vil dialogen mellem landene forstærkes, hvorved der skabes mulighed for at fremme udviklingen yderligere, hvilket ligger i tråd med Venstres ønsker.

Pia Christmas-Møller (KF):

Også Det Konservative Folkeparti kan støtte forslaget.

Formålet med samarbejdsaftalen er jo, at EU skal bidrage med at støtte udviklingen i regionen, sådan at der kan komme fred, sikkerhed og velstand.

På kort sigt handler det om økonomisk støtte til omstilling, større socioøkonomisk ligevægt og regional integration. Men på lang sigt er målet jo at etablere et frihandelsområde i overensstemmelse med verdenshandelsorganisationen WTO's bestemmelser. Og det er et meget vigtigt fremtidsperspektiv.

Vi støtter forslaget og anbefaler det til vedtagelse.

Knud Erik Hansen (SF):

Også denne aftale er vi i SF som udgangspunkt meget positive over for. Vi synes, det er vigtigt, at vi laver aftaler med landene omkring EU som et instrument til at fremme den politiske dialog og de økonomiske forbindelser og også den